
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO X LV I I - Nº 094
TERÇA-FEIRA, 18 DE MAIO DE 2021

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................ 1
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ..................................................................................... 1
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ........................................................................................ 1
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí ......................................................................................... 1
Itaguaí........................................................................................... 1
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ........................................................................................... 1
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba .................................................................................. 1
Maricá ............................................................................................ .
Mendes .......................................................................................... .
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira.............................................................................. 2
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ............................................................................................ .
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu.................................................................................. .
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ..................................................................................... 2
Resende ....................................................................................... 2
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro....................................................................................... .
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................. .
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema ................................................................................... 2
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis .................................................................................... .
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios....................................................................................... .
Valença ......................................................................................... 2
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda .............................................................................. .

Município de Barra Mansa

PREFEITURA MUNICIPAL

AV I S O S DE ALTERAÇÃO E REMARCAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 067/2021

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EMULSÃO ASFÁLTICA RM-1C - SRP. A
Pregoeira do Município de Barra Mansa comunica aos interessados
no Pregão Eletrônico supracitado que houve alteração no edital. Face
às alterações, fica: Início do recebimento das propostas: 20/05/2021
às 17h30 - Encerramento de recebimento: 07/06/2021 às 09h00 -
Abertura: 07/06/2021 às 09h01 - Início do Pregão: 07/06/2021 às
09h30.
Maiores informações e o edital pelo telefone (24) 2106-3534 ou edi-
tal@barramansa.rj.gov.br e coordenadoria.compras@gmail.com.

Angelita dos Santos Halfeld
Pregoeira

Id: 2317300

Município de Cantagalo

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
AVISO DE PRORROGAÇÃO DATA DE ABERTURA

No Edital de Licitação nº 25/2021 - Tomada de Preço, publicado
originalmente no DOE/RJ, na PARTE IV, Edição nº 84, na página
01 do dia 04/05/2021. A Prefeitura Municipal de Cantagalo torna pú-
blico que será prorrogada a data de abertura do Edital de Licitação nº
25/2021, modalidade Tomada de Preços, Processo Administrativo nº
713/2021, cujo objeto é Contratação de empresa especializada para a
prestação de serviços de complementação das pavimentação com as-
falto PMF, passeio público, drenagem pluvial, sinalização horizontal e
vertical e construção de muretas de contenção das ruas A, B, C, D,
E, F, e G, do bairro Novo Horizonte no 1º distrito de Cantagalo RJ,
conforme condições e normas específicas constantes do Edital de Li-
citação e seus anexos, os quais serão executados conforme condi-
ções e normas específicas constantes deste Projeto Básico e seus
Anexos 01 - Fica alterada a data do certame, para o dia 24 de maio
de 2021, às 13 horas por motivo de ordem administrativa - 02 - Fica
alterada o item 10.1 do edital ficando as demais condições do Edital
inalteradas. OBS.: Informo que os interessados a participar desta li-
citação deverão fazer o download do novo edital e anexo no endereço
eletrônico www.cantagalo.rj.gov.br (site oficial), ou retira-lo na Rua Ve-
reador Francisco Eugênio Vieira, nº 300, salas 101 e 103, Centro,
Cantagalo/RJ, das 12h às 17h.

Cantagalo, 17 de maio de 2021.
Carlos Alexandre Marques Da Silva

Presidente

Id: 2317304

Município de Cordeiro

PREFEITURA MUNICIPAL

Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIRO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 002/2021

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de sistemas in-
formatizados de Gestão Pública Integrada, englobando cessão do di-
reito de uso, instalação, implantação, treinamento, customização, mi-
gração, adequação, suporte técnico, atualização tecnológica e Assis-
tência Técnica dos sistemas informatizados de Gestão Pública Inte-
grada, visando a melhoria da eficiência, eficácia e efetividade no de-
sempenho de todas as atividades, serviços prestados e o alcance dos
resultados planejados pela municipalidade, em conformidade com as
especificações técnicas cuja descrição detalhada dos itens encontra-
se no presente Termo de Referência e seus anexos. LOCAL E DATA:
08 de Junho 2021, às 10h, na Sala de Licitações da Prefeitura Mu-

nicipal de Cordeiro. EDITAL TOMADA DE PREÇO Nº 002/2021, dis-
ponível EXCLUSIVAMENTE no site http://www.cordeiro.rj.gov.br/, a
partir do dia 18 de Maio de 2021. Valor estimado/máximo: R$
782.952,12.

Cordeiro, 13 de Maio de 2021.

KELLY SILVA BONIFÁCIO
Presidente da CPL

Id: 2317207

Município de Itaboraí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABORAÍ
AVISO DE REMARCAÇÃO - TOMADA DE PREÇO N.º

01/2021- PMI
PROCESSO: 915/2021
OBJETO: "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA

PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS DE DRENA-
GEM, ESGOTAMENTO SANITÁRIO, PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E
SINALIZAÇÃO URBANA, NO MUNICÍPIO"

Em virtude do grande número de interessados e prezando
pelo distanciamento social que esse momento pede, decidimos adiar o
certame em tela para o próximo dia 25/05, às 10 horas, visto que o
Salão Nobre desta prefeitura encontra-se indisponível para a atual da-
ta do certame.

Para maiores informações os interessados devem dirigir-se a
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - Rua Nelson Silva, 132,
Centro, Itaboraí, das 10h às 16h, ou e-mail: cpl@itaborai.rj.gov.br.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Id: 2317295

Município de Itaguaí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº

029/2021
O Ordenador de Despesa da Secretaria Municipal de Saúde, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, es-
pecialmente pelo Decreto Municipal nº 4.210/2017, em decorrência do
processo administrativo nº 16.782/2020, HOMOLOGA o resultado do
Pregão Eletrônico n° 029/2021 (licitacoes-e sob o ID n° 861925). Ob-
jeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECI-
MENTO DE MOBÍLIAS, EQUIPAMENTOS E UTENSÍLIOS HOSPITA-
LARES, para implantação de 04 (quatro) leitos de Saúde Mental no
Hospital Municipal São Francisco Xavier. Empresas vencedoras: JMF
COMERCIAL EIRELI - ME, CNPJ 27.951.336/0001-96, R$ 13.926,00;
COMERCIAL DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS HOSPITALARES SER-
RA DAS ARARAS LTDA, CNPJ 08.117.794/0001-80, R$ 3.500,00. Ho-
mologação na íntegra disponível nos autos do processo.
Itaguaí, 13 de maio de 2021.
(a) Carlos Eduardo Carneiro Zóia - Secretário Municipal de Saúde

Id: 2317176

Município de Macaé

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 007/2021

O Município de Macaé, através da Comissão Permanente de Licita-
ção, torna público, a análise das propostas recebidas nos termos do
Edital da CHAMADA PÚBLICA Nº 007/2021. A sessão pública de
abertura dos envelopes e julgamento será realizada no dia 20 de
maio de 2021, às 14:00 horas, na sala da Comissão Permanente
de Licitação, sito à Av. Presidente Feliciano Sodré, 534, Térreo, Cen-
tro na cidade de Macaé/RJ.
Tel. contato (22) 2791-9008 Ramal 243 e 245.

Objeto: Locação de imóvel tipo galpão coberto e murado, com
portão, destinado a guarda e zeladoria dos bens inservíveis e
sem utilização da Administração Municipal, para atender as ne-
cessidades da Secretaria Municipal de Administração.

Macaé-RJ, 14 de maio de 2021.
Vinícius Leão Silva da Conceição
Coordenador Geral de Licitações

Id: 2316885

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 006/2021

O Município de Macaé, através da Comissão Permanente de Licita-
ção, torna público, a análise das propostas recebidas nos termos do
Edital da CHAMADA PÚBLICA Nº 006/2021. A sessão pública de
abertura dos envelopes e julgamento será realizada no dia 20 de
maio de 2021, às 09:00 horas, na sala da Comissão Permanente
de Licitação, sito à Av. Presidente Feliciano Sodré, 534, Térreo, Cen-
tro na cidade de Macaé/RJ.
Tel. contato (22) 2791-9008 Ramal 243 e 245.
Objeto: : Locação de imóvel não residencial na cidade de Ma-
caé/RJ, destinado a sediar o programa Casa do Estudante, para
atender às necessidades da Secretaria Municipal Adjunta de En-
sino Superior.

Macaé-RJ, 14 de maio de 2021.
Vinícius Leão Silva da Conceição
Coordenador Geral de Licitações

Id: 2316886

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E ADJUNTAS
COORDENADORIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES - SEMINF
AVISO DE JULGAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL

E ABERTURA DE PRAZO DE RECURSO - CONCORRÊNCIA PÚ-
BLICA Nº 005/2019 (SEMINF/SEMAOB)

O Município de Macaé, através da Comissão Especial de Licitação da
Secretaria Municipal de Infraestrutura, no uso de suas atribuições le-
gais, considerando a(s) ausência(s) do(s) representante(s) da(s) em-
presa(s) habilitada(s) BRUTA EMPREENDIMENTOS EIRELI EPP, tor-
na público, para fins do disposto no artigo 109, da Lei Federal nº
8.666/93, o resultado da análise das propostas comerciais da CON-
CORRÊNCIA PÚBLICA Nº 005/2019 (SEMINF/SEMAOB), conforme
ordem de classificação abaixo:
- 1ª - ENGE-CAMPOS CONSTRUÇÕES EIRELI
- 2ª - BRUTA EMPREENDIMENTOS EIRELI EPP
- 3ª - INTER-SEA CONTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA
A ata correspondente ao julgamento encontra-se disponível para os
licitantes no site do Município de Macaé (www.macae.rj.gov.br) assim
como na sala da Comissão Especial de Licitação da Secretaria Mu-
nicipal de Infraestrutura, sito Avenida Camilo Nogueira da Gama,
n°250, Novo Botafogo, Macaé-RJ, de segunda a sexta-feira, tel. con-
tato (22) 2757-6027.
Fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para interposição de re-
curso, contado a partir desta publicação. O recurso deverá ser efe-
tivado junto ao protocolo digital (Online), através do link http://siste-
m a s 2 . m a c a e . r j . g o v. b r : 8 5 / p r o t o c o l o / r e q u i s i c a o / l o g i n .

Macaé-RJ, 17 de Mao de 2021.
Maria Auxiliadora Pereira de Machado

Coordenadora Especial de Licitações - SEMINF

Id: 2317215

Município de Mangaratiba

PREFEITURA MUNICIPAL

PREGÃO PRESENCIAL NO “SISTEMA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS”
Nº 014/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 9371/2020
OBJETO RESUMIDO: A presente licitação tem por objeto o Registro
de Preços para a Contratação de Empresa especializada no forneci-
mento parcelado de Pneus Novos, Câmara de Ar, Protetores de Câ-
mara de Ar e Materiais Diversos para o Setor de Borracharia, a ser
utilizados nos Veículos Automotores e Máquinas que integram a frota
da Prefeitura Municipal de Mangaratiba-RJ, pelo período de 12 me-
ses, conforme especificações técnicas, contidas no Termo de Refe-
rência Anexo I deste Edital.
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR VALOR UNITÁRIO
DATA e HORA DA REALIZAÇÃO: 01 de junho de 2021, às 09:00
horas.
LOCAL: A sessão realizar-se-á no CEID- Centro de Educação de In-
teratividade Educacional, localizado na Rua: Coronel Moreira da Silva


		2021-05-17T23:59:16-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




